
DETERMINAZIONE
N° 87 DEL 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: GESTIONE PARCO MUSEO MINERARIO DI ABBADIA SAN SALVATORE - IMPEGNO SPESA 

PRIMO, SECONDO E TERZO ANNO DI GESTIONE (PERIODO 2023-2024, 2024-2025 E 2025-
2026)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTE la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
2024-2026 e la delibera di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con cui si approva la nota di aggiornamento al 
D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026 che prevede:
Valorizzazione beni e attiv. culturali
Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento delle 
prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, artistico e culturale 
e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il funzionamento e 
l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non finalizzate al turismo, incluso 
quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Le funzioni 
esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate verso la tutela e la piena conservazione del 
patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, in tutte le sue espressioni;
…omissis…
Cultura e interventi culturali (considerazioni e valutazioni sul prog.502)
Per quanto sopra detto si dovrà pertanto ricercare:
La realizzazione di manifestazione ed iniziative culturali e teatrali.
La collaborazione con l’ente capofila per la gestione associata delle attività culturali quali quella del Museo 
Minerario e della biblioteca comunale, anche alla luce dell'ampliamento museale (museo mutimediale) e della 
conseguente maggiore offerta dei relativi servizi. Il gemellaggio con enti e soggetti che permettano l’attività di 
scambio culturale. La collaborazione con le associazioni del territorio al fine di promuovere e realizzare attività ed 
eventi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 63 del 27/07/2017 avente ad oggetto “Modifica Statuto dell’Unione dei Comuni - 
Approvazione”, che all’art. 7 comma 6 cita “L’Unione esercita, in luogo e per conto dei Comuni le funzioni e i servizi 
seguenti raggruppati per settore, fino a diversa determinazione degli organi consiliari:
…omissis…
C. SETTORE COORDINAMENTO, INNOVAZIONE E CULTURA
C.1 Biblioteche, musei ed archivi storici”;

PREMESSO CHE:
• a partire dal 2000 il Comune di Abbadia San Salvatore ha istituito il Parco Museo Minerario all'interno 

dell'ex area mineraria di Abbadia San Salvatore, in locali di proprietà dell'Amministrazione Comunale 



stessa, ampliato poi con l'inaugurazione del percorso multimediale presso la Ex Officina Meccanica, del 
percorso didattico sotterraneo Galleria - LIVELLO VII e di percorsi pedonali all'interno del perimetro 
minerario;

 con Decreto del Ministro dell'Ambiente e del Territorio d'intesa con il Ministro dei Beni e Attività Culturali del 
28 febbraio 2002 (DEC/SCN/045 G.U. Serie Generale n. 102 del 3 maggio 2002) è stato istituito il “Parco 
Nazionale Museo delle Miniere dell’Amiata”;

• in data 24 novembre 2016 è stata sottoscritta tra il Comune di Abbadia San Salvatore e l’Unione dei 
Comuni Amiata Val d’ Orcia la “CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE 
ATTIVITA’ DEI SERVIZI E DELLE FUNZIONI INTERVENTI DI BONIFICA DELL’EX SITO MINERARIO DI 
ABBADIA SAN SALVATORE”, con efficacia dalla data di sottoscrizione e fino la conclusione degli interventi 
di bonifica;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 17/07/2017, il Comune di Abbadia S. Salvatore ha 
accertato il trasferimento delle competenze, di cui alla sopramenzionata convenzione, anche per quanto 
riguarda il patrimonio relativo al Parco Museo Minerario (edifici ed aree di pertinenza denominati “Torre 
dell’Orologio, Ex Officina Meccanica e Galleria Didattica”);

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia n.19 del 31/07/2017 sono stati 
approvati il Regolamento e la Carta Servizi del Parco Museo Minerario;

• con Decreto Regionale n. 15296 del 29 settembre 2020 "L.R. 21/2010. Verifica della permanenza dei 
requisiti entro la scadenza triennale dei riconoscimenti di museo/ecomuseo di rilevanza attribuiti con 
decreto 15093 del 18 ottobre 2017 e n. 4846 del 30 ottobre 2014 già rinnovati alla prima scadenza 
triennale.", al Parco Museo Minerario è stata mantenuta la qualifica di museo ed ecomuseo di rilevanza 
regionale per il triennio 2020-2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia n. 483 del 14/07/2023 con cui si 
aggiudica in concessione la gestione del Parco Museo Minerario di Abbadia San Salvatore a favore del 
CONSORZIO TERRE DI TOSCANA, con sede in Abbadia San Salvatore, Piazzale Renato Rossaro n. 6 
Cod.Fisc./P.IVA 00938620523 - nel rispetto dell'offerta tecnica e del P.E.F. presentati e del ribasso del 30,000% 
offerto in sede di gara, per un importo totale di € 18.267,84 + IVA per i n. 3 anni di concessione (prezzo applicato 
dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 165 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale contributo pubblico);

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell'Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia n. 611 del 29/08/2023 con la 
quale l’aggiudicazione definitiva di cui sopra diventa efficace;

RITENUTO pertanto procedere, a favore dell'Unione dei Comuni:
– all'impegno di spesa dell'importo di € 7.428,92 iva inclusa annui per le annualità 2024, 2025 e 2026, per un 

totale di Euro 22.286,76;

VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

• di richiamare le premesse;

• di impegnare a favore dell’ Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia - Ufficio Gestioni Associate 
Archivi/Biblioteche/Musei - la somma complessiva di € 22.286,76 Iva compresa, a copertura delle spese 
necessarie relative alla prima, seconda e terza annualità (Euro 7428,92 annui) dell'affidamento in 
concessione della gestione del Museo Minerario di Abbadia San Salvatore, ai sensi della Dirigenziale dell' 
Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia n.611 del 29/08/2023 suddetta, imputando la relativa spesa come 
da riferimenti contabili in calce al presente provvedimento;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;



• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

• Di dare atto che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con 
le modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 398 05021.04.0934004 U.1.04.01.02.005 UNIONE DEI COMUNI 
AMIATA VAL D'ORCIA

  7.428,92

U 2025 398 05021.04.0934004 U.1.04.01.02.005 UNIONE DEI COMUNI 
AMIATA VAL D'ORCIA

  7.428,92

U 2026 398 05021.04.0934004 U.1.04.01.02.005 UNIONE DEI COMUNI 
AMIATA VAL D'ORCIA

  7.428,92

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


